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سـال 1404 برای سیاسـت خارجی ایران سـالی مهم و تعیین کننده به 

شـمار می رود. نیمه اول سـال جدید، سرنوشـت پرونده هسـته ای ایران 

مشـخص خواهد شـد و تصمیم گیری درمورد فعال سـازی مکانیسـم 

ماشـه بـه مرحلـه نهایـی خواهـد رسـید. موضـوع مهـم دیگـری که در 

سـال جدیـد، روی میـز سیاسـت خارجـی قـرار دارد، نسـبت ایـران با 

یـکای ترامـپ اسـت، دوگانـه مذاکـره، عـدم مذاکره یـا گفت وگو  آمر

بـرای گفت وگـو و مذاکـره با ایده نیز، همچنان در فضای سیاسـی ایران 

پرچالـش خواهـد بـود. در این قالب مواجهه با کمپین فشـار حداکثری 

و طراحـی دقیـق بـرای مقابلـه با این چالش نیز از جمله مسـائل مهم در 

سـال جدید اسـت. در سـطح منطقه ای نیز به نظر می رسـد، تحولات 

یه در فضـای سیاسـت خارجـی ایـران اثر گذار باشـد، بازسـازی  سـور

محـور مقاومـت نیـز یکـی دیگر از موضوعـات منطقه ای در سیاسـت 

خارجـی سـال جدیـد خواهـد بود. در سـال 1404 سیاسـت خارجی 

ایـران بـا چالش هـای پیچیـده ای در حوزه هـای مختلـف از جملـه 

یـزی بـرای  اقتصـادی مواجـه خواهـد بـود کـه داشـتن ایـده و برنامه ر

عبـور و حـل ایـن چالش هـا می توانـد ایـران را از آن هـا عبـور دهد. در 

ایـن چهارچـوب و در نـگاه بـه چالش هـای اقتصادی هـم تنظیم رابطه 

ایـران بـا دو کشـور روسـیه، چیـن و تقویـت روابـط بـا آن هـا، نقشـی 

تعیین کننـده در عبـور از ایـن بحـران دارد. بـرای پاسـخ بـه ایـن سـؤال 

یزی  کـه اولویت هـای سیاسـت خارجی چه هسـتند و باید چـه برنامه ر

بـرای برخـی از این چالش ها داشـت با کارشناسـان روابـط بین الملل، 

یمی، الله کرم مشـتاقی، دیاکو حسـینی،  علیرضا کوهکن، ساسـان کر

مهـدی خانعلـی زاده، حمیدرضـا غـام زاده، عبدالرضـا فرجـی راد، 

جـواد میرگلوی بیـات گفت وگـو کردیـم کـه در ادامـه مشـروح آن ها را 

از نظـر می گذرانیـد. 

نگاهی به کلان مسئله های سیاست خارجی ایران در 1404

مهره های شطرنج ایران در دیپلماسی جهانی

الله کرم مشتاقی: بازسازی محور مقاومت و تقویت ارتباط
با دنیای غیرغربی، اولویت سیاست خارجی 1404 ایران

الله کرم مشتاقی، دیپلمات سابق ایران در لبنان طراحی استراتژی های 

جدید برای مواجهـــه با چالش های تازه را یکی از اولویت های اصلی 

سیاست خارجی در سال پیش رو دانست. او به این موضوع اشاره کرد 

که با توجه به تحولات منطقه ای و بین المللی نیازمند بازطراحی راهبرد ها 

و کنش ها هستیم. 

   5 کلان موضوع در سیاست خارجه منطقه ای 

و بین المللی
مشتاقی 5 کلان موضوع در سیاست خارجی منطقه ای و بین المللی 

را در سـال پیش رو مطرح کرد و گفت: »مسـائل پیش روی جمهوری 

اسـلامی در حـوزه سیاسـت خارجـی را ابتـدا باید در دو دسـته کلان 

»سیاسـت خارجـی منطقـه ای« و »سیاسـت خارجـی بین المللی« 

قـرار داد. در حـوزه سیاسـت خارجـی منطقه ای با پنـج کلان موضوع 

مواجهیـم: 1. نحـوه تعامـل و مدیریت روابط دوجانبه با همسـایگان 

15 گانـه 2. ترتیبـات امنیتـی در دو زیر منطقه شـامات و خلیج فارس 

3. نـوع همـکاری و مدیریـت ارتباطـات بـا اعضای محـور مقاومت 

)مقاومـت یمنـی، فلسـطینی، عراقـی، لبنانـی و سـوری( 4. نحـوه 

مواجهـه بـا رژیم صهیونیسـتی و آمریـکا در منطقـه 5 . مدیریـت 

ارتباطـات دنیـای عربی و اسـلامی. در سیاسـت خارجی بین المللی 

نیـز موضوعـات را بایـد ذیل پنج کلان موضوع مورد بررسـی قرار داد: 

1. مسـئله هسـته ای 2. ترتیبات مواجهه با اروپا 3. ترتیبات مواجهه و 

تعامـل بـا قدرت هـای غیرغربی اعـم از چین، هند، روسـیه، برزیل، 

آفریقای جنوبی و سـازمان های شـانگهای و بریکس 4. نوع مواجهه 

بـا ایالات متحـده آمریـکا و مقابلـه با سیاسـت های کاخ سـفید علیه 

ایـران 5. طراحـی اسـتراتژی های جدیـد بـه منظـور افزایـش عمـق 

اسـتراتژیک ایران.«

   به بازطراحی راهبرد ها و کنش ها نیاز داریم 
دیپلمات سابق ایران در لبنان، اولویت های منطقه ای و بین المللی را نیز ذیل 

سه محور تقسیم بندی کرد و گفت: » اولویت های منطقه ای را می توان ذیل 

سه مسئله قرار داد: 1- بازسازی شبکه های آسیب دیده در محور مقاومت، 

2- مدیریت ارتباط با همسایگان اعم از کنترل تنش و تعمیق روابط و 

هماهنگی های سیاسی، 3- تلاش برای ایجاد ائتلاف های جدید و مقابله 

با ائتلاف های ضد ایرانی. در حوزه بین المللی نیز، سه محور در اولویت 

قرار دارند: 1- تقویت ارتباط با دنیای غیرغربی، 2- مدیریت منازعات، 

3- لزوم طراحی استراتژی های جدید به منظور استفاده از تحولات جدید 

بین المللی و جلوگیری از غافلگیر شدن و همچنین برخورداری از پلن های 

متعدد در شرایط گوناگون. در مجموع به نظر می رسد با توجه به تغییر و 

تحولات منطقه ای و بین المللی و ماهیت منازعات جدید در منطقه و 

بین الملل، نیازمند بازطراحی در راهبرد ها و راهکنش ها هستیم. برخی 

از طراحی ها معطوف به بازه زمانی بلندمدت است و از اکنون باید برای 

حداقل پنج سال آینده برنامه ریزی کرد، برخی از طرح ها نیز آنی اند یعنی 

مختص تحولات جدید هستند. به هر تقدیر با به کارگیری سیاست خارجی 

خلاقانه، عزتمندانه، هوشمندانه و شجاعانه می توانیم نه تنها از فرصت ها 

به نحو احسن استفاده کنیم بلکه تهدید را نیز به فرصت تبدیل سازیم. 

به عنوان مثال اگر چه قدرت گیری ترامپ به عنوان تهدید تلقی می شود 

اما می توان از این مســـئله در موضوعات متعدد منطقه ای و بین المللی 

با استفاده از ظرایف دیپلماتیک و روحیه انقلابی بیشترین بهره را برد.«

ساسان کریمی: ارتباط با اروپا و آژانس
 اولویت سیاست خارجی در 1404

ساسان کریمی، کارشناس روابط بین الملل اسنپ بک و مواجهه با فشار 

حداکثری آمریکا را اصلی ترین مسائل پیش روی جمهوری اسلامی در 

ســـال پیش رو می داند و معتقد است که باید برای عبور از آن طرح های 

جامعی تنظیم کرد. او اولویت های سیاســـت خارجی را هم در اروپا و 

استفاده از قالب برجام تعریف می کند. 

   اسنپ بک و فشار حداکثری
چالش های سیاست خارجی در 1404

کریمی، اسنپ بک و مواجهه با فشار حداکثری را دو موضوع مهم سیاست 

خارجی ایران در ســـال پیش رو دانست و گفت: »با ادامه روند کنونی 

 اجرایی می شود و این به شدت به ضرر منافع راهبردی 
ً
اسنپ بک قطعا

و درازمدت ایران است. آنچه در برجام به دست آمده؛ یعنی رفع شش 

قطعنامه شورای امنیت ملل متحد که به طور عادی باید در مهر 1404 

دائمی شود، یک استثنای تمام عیار در تاریخ سیاست بین الملل است. این 

موضوع در صورت عدم کنشگری فعال ایران و جلوگیری از فعال سازی 

مکانیســـم حل وفصل اختلافات، دیگر قابل تکرار نیست و از پی آن 

 غنی سازی، توان موشکی و نیز 
ً
قطعنامه ها در صورت بازگشت، مجددا

خرید و فروش سلاح های متعارف میان ایران و دیگر کشور ها در قالب 

حقوق بین الملل غیرقانونی قلمداد می شوند. البته ما منافع و مواضع خود 

را پیش خواهیم برد ولی تا حد امکان دلیلی ندارد که اجازه دهیم چنین 

خسارتی به کشور وارد شود. دیگر اینکه احیای فشار حداکثری که در 

سند ریاستی اخیر به امضای دونالد ترامپ رسید هم اکنون با تمام فشار ها 

در پنجره فرصتی رو به بسته شدن قرار دارد. کنشگری فعالانه دستگاه 

دیپلماسی می تواند از هر دو این موارد جلوگیری کند و این البته نیازمند 

طراحی های جامعی است که بتوان از شکاف های داخل آمریکا و نیز 

 نزدیک شدن آمریکا و روسیه به سود آن ها 
ً
میان اروپا و آمریکا و ضمنا

 ممکن است به 
ً
استفاده کرد. واقعیت این است که این شکاف ها الزاما

سود ما تمام نشوند و حتی چه بسا بالعکس، موجبات آسیب دیدن بیشتر 

ما نیز از خلال آن ها فراهم آید.« 

   صداقت و دوری از تکرار گویی

راه عبور از چالش های سیاست خارجی
اولویت های سیاست خارجی ایران باید برمبنای کار با اروپا و آژانس انرژی 

اتمی تنظیم شود. موضوعاتی که کریمی آن ها را اولویت های سیاست 

خارجی در سال پیش رو دانست و توضیح داد: »طراحی و اجرای نوعی 

کنشگری در سیاست خارجی مبتنی بر کار با اروپا، آژانس بین المللی 

انرژی اتمی، طرف های برجام، استفاده از قالب برجام و نیز همسایگان 

می تواند اولویت اصلی سیاست خارجی سال پیش رو باشد. طراحی ها 

نمی توانند بر مبنای تصورات غلط طرف های مقابل تنظیم شوند و نیز 

نمی توانند منتظر رفع نیاز ایران به حل مسئله بمانند. طراحی راه حل البته 

امری فراتر از دستگاه سیاست خارجی است و نیازمند کار کارشناسی 

فراتر از اجراست. اتخاذ تصمیم نیز در پی تصمیم های تولیدشده متولیان 

حاکمیتی خود را دارد. اما توصیه سیاست به تصمیم گیران در بسیاری از 

موارد گلوگاه بوده است. تنویر و شفاف سازی صحنه سیاست خارجی، 

پرهیز از تکرار و همانگویی در زمینه کارشناسی و مشاوره صحیح و صادقانه 

مسئولان در خصوص وضعیت پیش رو از مواردی است که می تواند به 

احصا و طراحی برای مقابله با چالش های پیش روی سیاست خارجی 

جمهوری اسلامی مؤثر افتد.« 

حمیدرضا غلامزاده: حرکت به سمت همکاری های غیردوجانبه؛ راه عبور از بحران ها در 1404
حمیدرضا غلام زاده، کارشناس روابط بین الملل، مواجهه ایران با آمریکا را یکی 

از اولویت های اساسی سیاست خارجی ایران دانست و به این موضوع اشاره کرد 

که دستگاه سیاست خارجی باید از انفعال در برخورد با آمریکا خارج شود و از 

آن طرف نیز باید مسیر های جایگزین را برای دور زدن تحریم ها مدنظر قرار دهد. 

   3 کلان مسئله سیاست خارجی در 1404

غلامزاده، مسائل منطقه، آمریکا و راه های جایگزین را سه موضوع مهم پیش 

روی سیاست خارجی ایران دانست و گفت: »سیاست خارجی ایران، چند 

پرونده به هم پیوسته دارد و شاید نتوان میان آن ها حتی از لحاظ اولویت بندی، 

تفکیک قائل شـــد: 1. موضوع منطقه 2. موضوع آمریکا 3. موضوع راه های 

 شامل همسایگان و مسیر های جایگزین می شود(. 
ً
جایگزین آمریکا )که عمدتا

این ها مهم ترین مسائل پیش روی ایران هستند.«

   تقویت قدرت منطقه ای ایران
از مسیر گسترش روابط با جهان عرب

در حوزه منطقه ای بازگرداندن موقعیت از دست رفته ایران در منطقه به خصوص 

در سوریه اولویت اصلی سیاست خارجی است. موضوعی که غلامزاده در 

اشاره به آن توضیح داد: »در منطقه، تحولاتی مانند جنگ، شهادت سیدحسن 

 سقوط سوریه، تأثیرات قابل توجهی بر 
ً
نصرالله و ســـایر فرماندهان و نهایتا

فضای جبهه مقاومت گذاشته  است. این وضعیت به معنای شکست جبهه 

مقاومت نیســـت، اما ضربه هایی به آن وارد کرده که باید ترمیم شود. ایران 

 به دســـت بگیرد؛ چراکه در حال حاضر، 
ً
باید بتواند ابتکار عمل را مجددا

 در دست ترکیه و رژیم صهیونیستی است که فعال مایشاء 
ً
این ابتکار عمدتا

هستند. ایران که از بازیگران اصلی منطقه بوده، این موقعیت را از دست داده 

و باید تلاش کند تا دوباره جایگاه خود را به عنوان تعیین کننده وضعیت منطقه 

بازیابد و دست برتر را در منطقه داشته باشد. این امر برای تأمین امنیت خود و 

 ضروری است. در این مسیر 
ً
بازگرداندن بازدارندگی مخدوش شده اش کاملا

فرصت هایی برای همکاری با دیگر بازیگران منطقه، به ویژه کشور های عربی 

وجود دارد. برخی از این کشور ها نیز نفوذ و ابتکار عمل خود را از دست داده اند 

و با تحولات پیش آمده همراه نیستند. بنابراین، یکی از موضوعات کلیدی برای 

ایران باید برقراری و تقویت روابط با جهان عرب باشد. ایران این توان را دارد و 

باید بتواند این پیام را به کشور های عربی برساند که نه تنها از سوی ایران خطری 

متوجه آن ها نیست، بلکه ایران حاضر است امنیت آن ها را در برابر تهدید های 

خارجی تضمین کند. بهترین نمونه ای که می توان از آن بهره گرفت، وضعیت 

سوریه است. تا زمانی که ایران از سوریه حمایت کرد و سوریه این حمایت را 

پذیرفت، پابرجا ماند اما به محض کنار گذاشتن این حمایت، دولت سوریه 

سقوط کرد. ایران باید از جایگاه اقتدار این پیام را به کشور های عربی، به ویژه 

کشور های حاشیه خلیج فارس و عراق، منتقل کند که تأمین امنیت آن ها در برابر 

دشمنان خارجی، در توان ایران است. این پیام نباید از موضع نیاز یا همکاری 

برابر مطرح شود، بلکه ایران باید خود را به عنوان قدرت منطقه ای معرفی کند 

که ضامن امنیت این کشور ها است و امنیت و ثبات را با همکاری کشور ها 

برقرار می کند. در مقطعی، برخی کشور های عربی در قالب صلح ابراهیم به 

سمت رژیم صهیونیستی گرایش پیدا کردند، زیرا از قدرت ایران بیم داشتند. 

اما اکنون ایران باید این اطمینان را به آن ها بدهد که نه تنها تهدیدی از ســـوی 

ایران متوجه آن ها نیست، بلکه ایران حاضر است امنیت آن ها را تضمین کند، 

مشروط بر اینکه این کشور ها به عنوان بازیگران فعال منطقه ای عمل کنند و 

وابستگی خود را به قدرت های خارج از منطقه کاهش دهند.« 

   خروج از انفعال در مواجهه با آمریکا

 اولویت اصلی سیاست خارجی 1404
اولویت اصلی ایران در مواجهـــه با آمریکا باید خروج از وضعیت انفعال 

 فشار 
ً
باشد. غلامزاده در این مورد توضیح داد: »موضوع دوم، آمریکا و طبیعتا

حداکثری آن است. متأسفانه ایران به دلیل انفعال در حوزه دیپلماسی، اکنون 

به یکی از اولویت های ســـاده و در دســـترس در برنامه کاری دولت آمریکا 

تبدیل شده است و چون بازی نمی کند و اقدامی انجام نمی دهد، این انفعال 

باعث شده ایران مانند توپی دست به دست شود و هرکسی از آن برای مشغول 

کردن دولت آمریکا اســـتفاده کند. در برخی موارد، ایران به عنوان بخشی از 

یک وجه المصالحه مورد اســـتفاده قرار می گیرد و در برخی موارد به عنوان 

یک طعمه. در حال حاضر ایران در صدر فهرســـت برنامه های سیاســـت 

خارجی آمریکا قرار گرفته است. ایران باید تلاش کند خود را از برنامه کاری 

سیاســـت خارجی آمریکا خارج کند. این کار چندان دشوار نیست؛ چراکه 

در بلندمدت، ایران برای آمریکا یک مسئله اولویت دار محسوب نمی شود. 

موضوعاتی مانند چین، روسیه و سایر مسائل جهانی برای آمریکا از اهمیت 

بیشتری برخوردارند. بنابراین، ایران باید از اقداماتی که باعث باقی ماندن آن در 

اولویت های سیاست خارجی آمریکا می شود، اجتناب کند. برخلاف تصور 

رایج، مذاکره کردن در شرایط فعلی، برخلاف این راهبرد است. مطرح کردن 

بحث مذاکره، ایران را به یکی از اولویت های سیاست خارجی آمریکا تبدیل 

می کند. به ویژه آمریکای تحت رهبری ترامپ، حاضر به اعطای هیچ امتیازی 

نیست و تنها به دنبال تحمیل مواضع خود است. اگر ایران اصرار بر مذاکره داشته 

باشد، همان اشتباه های گذشته تکرار خواهد شد. ما همچنان می شنویم که 

حتی پس از صحبت های رهبری، برخی همچنان بر موضوع مذاکره تأکید 

می کنند و ســـعی دارند آن را توجیه کنند. اصرار بر مذاکره، ایران را به یکی از 

اولویت های سیاست خارجی آمریکا تبدیل می کند و این امر نه تنها کمکی به 

ما نخواهد کرد، بلکه آسیب های بیشتری نیز به همراه خواهد داشت. اما اگر 

تلاش کنیم خود را از دستور کار آمریکا خارج کرده و در این موضوع کمرنگ 

شویم، سطح تنش میان ما و آمریکا کاهش خواهد یافت. پس از این، در ادامه 

همان موضوع نخست، زمینه همکاری های چندجانبه منطقه ای فراهم خواهد 

شد. در برخی حوزه ها ما می توانیم از طریق بازیگران منطقه ای که می توانند 

شـــرکای ما باشند، رویکرد های خود را با موضوعات مرتبط با آمریکا پیوند 

بزنیم. این موضوع پیش تر نیز اتفاق افتاده است؛ مانند افغانستان و عراق که 

موضوعات مورد اشتراک داشتیم و همکاری هایی میان ما شکل گرفت، بدون 

 درگیر یک موضوع دوجانبه شویم. در چنین شرایطی می توانیم 
ً
آنکه مستقیما

به سمت همکاری های چندجانبه و غیردوجانبه حرکت کنیم تا زمینه تعامل و 

کاهش تنش فراهم شود. همین کاهش تنش، میزان اثرگذاری فشار حداکثری 

را کاهش داده و فرصت های دیپلماتیک بیشتری برای ایران ایجاد خواهد کرد. 

درنتیجه، ایران می تواند از فشار ها عبور کرده، مسیر های جایگزین را طراحی 

کند و خنثی سازی تحریم ها را پیش ببرد.«

   استفاده از مسیر های جایگزین
برای دور زدن تحریم ها

غلامــزاده بــه لــزوم اســتفاده از مســیر های جایگزیــن در سیاســت خارجــی 

ایــران اشــاره کــرد و گفــت: »در تقابــل و تعامــل با آمریکا، ایــران باید همچنان 

بــر خنثی ســازی تحریم هــا تمرکــز کنــد. خنثی ســازی به معنــای دور زدن 

تحریم هــا نیســت، بلکــه یــک مرحلــه فراتــر از آن اســت. مــا بایــد تــا حــد 

امــکان خــود را از نیــاز بــه رفــع تحریم هــا بی نیــاز کنیــم. ایــن البتــه به معنــای 

ــای  ــازی پول ه ــا آزادس ــا ی ــع تحریم ه ــرای رف ــلاش ب ــتن ت ــار گذاش کن

بلوکه شــده نیســت؛ بلکــه در کنــار ایــن اقدامات، باید مســیر های جایگزینی 

 معطــل رفــع تحریم هــا نمانیــم و دوم اینکــه در 
ً
نیــز طراحــی شــود تــا اولا

صــورت عــدم رفــع تحریم ها، مســیری بــاز کرده باشــیم که همچنــان امکان 

حرکــت رو بــه جلــو داشــته باشــیم. مســیر های جایگزین شــامل: 1. تکمیل 

و ارتقــای ظرفیت هــای داخلــی 2. تقویــت روابــط اقتصــادی بــا کشــور های 

همســایه و ســازمان های بین المللی مانند بریکس و شــانگهای 3. همکاری 

اقتصــادی و تجــاری گســترده تر بــا کشــور های همســایه.

ایران یکی از کشـــور هایی است که بیشترین تعداد همسایه را دارد و تعامل 

تجاری با این کشـــور ها نه تنها سخت نیســـت، بلکه بسیار آسان است. 

بااین حال، ما تاکنون نتوانسته ایم از این ظرفیت ها به درستی استفاده کنیم. این 

تعاملات باید فعال شده و به عنوان یکی از مسیر های جایگزین، در اولویت 

قرار بگیرد. در اولویت بعدی مسیر های جایگزین، پدیده هایی مانند جنوب 

جهانی و قاره آفریقا قرار دارند. این مناطق فرصت های اقتصادی گسترده ای 

برای همکاری دارند که متأسفانه تاکنون مورد توجه جدی ما قرار نگرفته اند. 

با ســـرمایه گذاری اندک، می توان در قاره آفریقا به سود های کلانی دست 

یافت. کشور هایی مانند برزیل و آفریقای جنوبی که در گروه جنوب جهانی 

قرار دارند، از اقتصاد های توسعه یافته و مناسبی برخوردارند. همکاری های 

اقتصادی دوجانبه با این کشـــور ها می تواند فرصت های مهمی برای ایران 

ایجاد کند که در راســـتای کاهش اثر تحریم ها باشد. این موضوع البته در 

اولویت دوم قرار دارد، اما می تواند دستاورد های اقتصادی ارزشمندی برای 

ایران به همراه داشته باشد.«

علیرضا کوهکن: پرونده هسته ای؛ اصلی ترین چالش سیاست خارجی در 1404
علیرضا کوهکن، مســـئله پرونده هسته ای و فعال سازی مکانیسم ماشه را 

اصلی ترین اولویت سیاست خارجی ایران در سال پیش رو دانست و استفاده 

از دیپلماسی اقتصادی و مقابله با تحریم های آمریکا را نیز دو راهبرد مهم ایران 

برای مواجهه با سیاست خارجی ایران دانست. 

   چهار پروندۀ مفتوح در سیاست خارجی ایران

در سـال 1404 بـا مجموعـه ای از پرونده هـای مهـم در سیاسـت خارجـی 

مواجهیم، علیرضا کوهکن در توضیح این مسـائل گفت: »به نظر می رسـد 

سـال پیشِ روی سیاسـت خارجی جمهوری اسـلامی، سـالی پر از مسائل 

مختلـف باشـد. دسـتگاه هایی کـه در حـوزه سیاسـت خارجـی فعالیـت 

می کنند، سـالی به شـدت پرکار و شـاید سـخت را در پیش خواهند داشـت. 

مـا چنـد پرونـده مهم داریم که در سـال آینده، اقدامات زیـادی پیرامون آن ها 

صـورت خواهـد گرفـت. یکـی از ایـن پرونده ها، پرونده هسـته ای اسـت. 

ذیـل ایـن پرونـده، مذاکراتـی کـه با اروپا، چین و روسـیه انجام خواهد شـد 

و همچنیـن تحـولات مربـوط بـه آژانـس بین المللی انرژی اتمـی، از جمله 

موضوعـات کلیـدی هسـتند. علاوه بر این، مسـئله قطعنامـه 2231 و اکتبر 

2025 نیـز مطـرح اسـت کـه باعـث می شـود حداقـل در نیمـه اول سـال، 

مذاکـرات مرتبـط بـا ایـن موضوع، بسـیار فعـال و پررنگ باشـد. همچنین، 

مسـائل منطقه ای از اهمیت ویژه ای برخوردارند. سـال گذشـته، سـالی پر 

از حـوادث گوناگـون در منطقـه بـود، از جنگ غزه و جنـگ لبنان، تحولات 

سوریه گرفته تا تحولات یمن. امسال نیز به نظر می رسد این چهار موضوع 

همچنان ادامه داشته باشد. البته، درگیری مستقیم ایران و رژیم صهیونیستی 

 مطرح نیست اما این مسائل همچنان در دستور کار سیاست خارجی 
ً
فعلا

جمهـوری اسـلامی ایـران قـرار دارند. با توجه به سیاسـت فشـار حداکثری 

دولت آمریکا و جهت گیری سیاست خارجی دولت چهاردهم در ارتباط با 

همسـایگان و اسـتفاده از ظرفیت کشور های هم سـو برای مدیریت مسائل، 

موضوع ارتباط با همسـایگان در شـمال، جنوب، غرب و شـرق، به صورت 

پرونده هـای مجـزا دنبـال خواهـد شـد. همچنیـن همکاری بـا قدرت های 

 پررنگ تـر از 
ً
بـزرگ همسـو در بریکـس و سـازمان شـانگ های احتمـالا

گذشـته در دسـتور کار سیاسـت خارجی جمهوری اسـلامی ایران در سـال 

آینده قرار خواهد گرفت. همان طور که مشـخص اسـت، ما سـالی پرکار را 

پیـش رو داریـم. بـه همـه این موارد بایـد پرونده های باقی مانده از گذشـته و 

سیاسـت های دولـت جدیـد ایـالات متحده را نیز اضافه کرد که بدون شـک 

بر سیاسـت خارجی جمهوری اسـلامی ایران تأثیر خواهند گذاشـت.«

   دیپلماسی اقتصادی و مقابله با تحریم ها

دو محور مهم سیاست خارجی در 1404
کوهکن پرونده هسته ای ایران و فعال سازی مکانیسم ماشه را مهم ترین چالش 

ایران در 1404دانست و گفت: »پرونده هسته ای یکی از چالش های اصلی 

خواهد بود، به ویژه به دلیل ددلاین 10 ســـاله پس از اجرای برجام و موضوع 

لغو تحریم های شورای امنیت. این مسئله یک محدودیت زمانی ایجاد کرده 

و باعث می شـــود این پرونده بسیار پررنگ باشد. علاوه بر این، دیپلماسی 

اقتصادی و تلاش برای مقابله با تحریم های ظالمانه نیز به نظر می رســـد دو 

محور مهم سیاست خارجی در سال آینده باشند که اولویت بیشتری نسبت 

به سایر موضوعات خواهند داشت.« 

کوهکن در پاسخ به چالش احتمالی موجود میان ایران و ترکیه گفت: »به 

نظر من، چالش جدی در روابط ایران و ترکیه ایجاد نخواهد شـــد. به هر 

حال، ما یک تجربه تاریخی در این زمینه داریم. اختلافات منطقه ای میان 

ایران و ترکیه از گذشته وجود داشته و تفاوت شرایط کنونی با گذشته در این 

است که حاکمان ترکیه تصور می کنند که به دلیل تحولات سوریه، قدرت و 

توان مانورشان در منطقه افزایش یافته است. البته، آن ها در سال 2012 نیز 

به دلیل تحولات مصر و سایر کشور های عربی چنین تصوری داشتند، اما 

تجربه تاریخی نشان داده است که روابط این دو همسایه برای هر دو طرف 

از اهمیت بالایی برخوردار است. بنابراین به نظر می رسد چالش جدی ای 

در روابط ایجاد نخواهد شد و رقابت منطقه ای که از گذشته وجود داشته، 

همچنان ادامه خواهد داشت.«

ادامه در صفحه7 

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز


